
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-31 del  18/01/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto 
dell’Incarico  di  Esperto Qualificato  alla  dr.ssa  Bortolani 
Maria Elisabetta  del Centro Analisi  2000 srl  di  Modena 
per l’anno 2012.

Proposta n.  PDTD-2012-24 del  16/01/2012

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 18 (diciotto)  gennaio 2012 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto dell’Incarico di Esperto 

Qualificato alla dr.ssa Bortolani Maria Elisabetta del Centro Analisi  2000 srl di 

Modena per l’anno 2012.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  85  del  22/12/2011  "Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del 

Piano Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2012 e del 

Budget generale per l'esercizio 2012.";

- la DDG n. 86 del 22/12/2011 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa - Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del 

budget di esercizio e investimenti 2012";

PRESO ATTO:

- dell'art.  125 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e l'art. 10 della L.R. 21 

dicembre 2007 n. 28;

- della DDG n. 67 del 13/09/2011 con la quale è stato modificato il  regolamento ARPA che 

disciplina le spese per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. ER 21 /12/2007 n. 28;

RILEVATO:

- che a partire dall’anno 1999 si è affidato alla dr.ssa Rossetti Giancarla un incarico di Esperto 

Qualificato con lettera prot. 11523 del 25/08/1999 la cui spesa era liquidata, vista l’esiguità 

della stessa, con procedura in economia;

- che per gli anni seguenti si è rinnovato tale incarico alla dr.ssa Rossetti Giancarla a motivo di 

una  continuità  professionale  che  risulta  opportuna  per  un  buon  esito  della  prestazione 

medesima;

- che le nuove acquisizioni di strumentazione avvenute successivamente, che hanno integrato la 

precedente  dotazione,  necessitavano,  per  la  loro  intrinseca  natura,  di  controlli  per  quanto 

riguarda la loro componente radioattiva;

- che  già  per  le  precedenti  strumentazioni  la  dr.ssa  Rossetti  Giancarla  aveva  adempiuto  alle 

conseguenti prescrizioni di legge;

che per soddisfare dette prescrizioni è stato necessario affidare un incarico triennale, per gli anni 

2008 – 2009 – 2010, con adempimenti specifici per l’anno 2008 e altri di mantenimento per gli 



anni 2009 e 2010 alla medesima dr.ssa Rossetti Giancarla alla quale si è conferito l’incarico con 

determina n. 2 del 09/01/2008;

che, esauriti i compiti previsti nel precedenti incarico, è risultato necessario per l’anno 2011, 

affidare  un nuovo incarico  di  esperto  qualificato,  affidato direttamente  alla  dr.ssa  Bortolani 

Maria Elisabetta del Centro Analisi 2000 srl di Modena, in quanto già incaricata per tali compiti 

su  strumentazione  analogo  ed  in  comune  con  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  verificata  la 

analogia dei compiti da eseguire, con determina n. 137 del 8/3/2011;

- che anche per l’anno 2012 risulta necessario affidare alla dr.ssa Bortolani Maria Elisabetta del 

Centro  Analisi  2000  srl  di  Modena,  per  le  medesime  motivazioni  relative  all’anno  2011, 

l’incarico di esperto qualificato;

PRESO ATTO:

- che la dr.ssa Bortolani Maria Elisabetta del Centro Analisi 2000 srl di Modena ha quantificato, a 

fronte delle prestazioni richieste, nella sua nota del 21/11/2011, un costo di euro 2.050,00 + 

IVA 21% per l’anno 2012;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione dr.ssa Fabrizia Capuano, che ha espresso parere favorevole in ordine 

alla  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal referente amministrativo dott. Andrea Gobbi;

- che  si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge Regionale n. 

32/93 la dott.ssa Fabrizia Capuano;

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge 03/08/09 n. 102, 

che il presente atto è assunto nel rispetto e nei limiti di cui alla DDG del 22/12/2011 in tema di 

programmazione finanziaria;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla dr.ssa Bortolani Maria Elisabetta del Centro 

Analisi 2000 srl di Modena l’incarico di esperto qualificato per l’anno 2012 per un importo di 

euro 2.050,00 + IVA 21%



2. di  dare atto  che il  costo di  € 2.480,50 IVA inclusa,  avente  natura di  “Servizi  vari  esterni”, 

relativo al presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2012 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al Centro di Responsabilità Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2012-24   del    16/01/2012

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  diretto 
dell’Incarico  di  Esperto  Qualificato  alla  dr.ssa  Bortolani  Maria 
Elisabetta del Centro Analisi 2000 srl di Modena per l’anno 2012.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  18/01/2012
Il Responsabile Amministrativo


